
 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE 
 
OGGETTO: adesione alla convenzione per l'erogazione della fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi, ivi compresa l'opzione verde, in favore dei soggetti e degli enti individuati all'art. 39 bis, comma 3, 
della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e all'art. 5 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e della 
regione autonoma trentino alto - Adige per le sedi della stessa in Provincia di Trento. Lotto unico. CPV 
09310000-5 "elettricità". 
CIG MASTER B3EF3C15B3 - CIG DERIVATO B6553060D5 
 
 
Premesso che: 
− con determinazione n. 51 del 25.03.2025 l'Istituto ha aderito alla convenzione provinciale n. di racc. 
47925 con l'impresa Dolomiti Energia SpA; 
− con comunicazione acquisita al protocollo IFPSP_01/04/2025_0002388, i competenti uffici provinciali, su 
indicazione di Trentino Digitale Spa, hanno rappresentato la necessità di provvedere all'annullo 
dell'ordinativo al fine di valorizzare l'ordine in euro, erroneamente generato dalla piattaforma Contracta in 
kwh; 
− per le ragioni innanzi indicate è necessario procedere all'annullo dell'ordine con conseguente nuovo invio. 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
APPURATO che il servizio di fornitura di energia elettrica rientra nella categoria merceologica per la quale gli 
enti strumentali della Provincia sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza provinciali di riferimento; 
CONSIDERATO che la deliberazione provinciale di data 18.08.2023 n. 1462 ha previsto fra le categorie 
merceologiche individuate per cui ricorrere alle convenzioni A.P.A.C., l'approvvigionamento del servizio di 
fornitura di energia elettrica (per illuminazione pubblica ed altri usi) e che, pertanto, è stata attivata la 
relativa convenzione; 
VISTO che attualmente l'Istituto ha in essere l'adesione alla “Convenzione per l'erogazione della fornitura di 
energia elettrica e dei servizi connessi, ivi compresa l'opzione verde in favore dei soggetti ed enti individuati 
all'art. 39 bis, comma 3, della Legge provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e all'art. 5 della Legge provinciale 9 
marzo 2016, n. 2 e della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, per le sedi della stessa in provincia di 
Trento. Lotto unico” stipulata tra A.P.A.C. e Dolomiti Energia S.p.A. in data 24 agosto 2023, n. di racc. 47385 
— n. di rep. 29005, con relativi allegati ed appendici, con decorrenza dal 01.04.2024 al 30.09.2025, giusta 
propria determinazione n. 52/2024; 
RILEVATO che, in data 10 marzo 2025 è stata stipulata tra A.P.A.C. e Dolomiti Energia S.p.A. — con sede in 
Trento, Via Fersina n. 23, Partita IVA 01812630224 — la nuova “Convenzione per l'erogazione della fornitura 
di energia elettrica e dei servizi connessi, ivi compresa l'opzione verde in favore dei soggetti ed enti 
individuati all'art. 39 bis, comma 3, della Legge provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e all'art. 5 della Legge 
provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, per le sedi della stessa in 
provincia di Trento. Lotto unico. CPV 09310000-5 "ELETTRICITA"’ CIG B3EF3C15B3”, avente decorrenza dal 
11 marzo 2025 per una durata di 18 mesi; 
DATO ATTO che costituiscono parte integrante e sostanziale della Convenzione citata il Capitolato 
Amministrativo, il Capitolato Tecnico e l'Offerta Economica del Fornitore; 
ATTESO di esercitare l'opzione per la somministrazione di energia “verde” proveniente da fonti rinnovabili 
per tutti i punti di prelievo al momento dell'emissione dell'ordinativo di fornitura; 

ifpsp-03/04/2025-59 - Determinazione del Dirigente scolastico



 

 

ATTESO che la spesa presunta relativa al periodo dal 01.10.2025 al 31.03.2027 per la fornitura per i punti di 
prelievo (POD) attivi può essere stimata, sulla base dei consumi riferiti agli anni precedenti e del costo a kwh 
della convenzione, in Euro 45.622,27 (IVA inclusa) così ripartita: euro 8.898,70 per l'esercizio 2025, periodo 
dal 01.10.2025 al 31.12.2025 - euro 27.110,52 per l'esercizio 2026, periodo dal 01.01. al 31.12.2026 – Euro 
9.613,05 periodo dal 01.01.2027 al 31.03.2027; 
VISTE le attuali criticità dello scenario energetico internazionale che sta pesantemente condizionando 
l'andamento dei prezzi sui mercati energetici europei generando un'impennata notevole dei costi, la spesa 
presunta stimata in euro 42.622,27 potrà subire un aumento in questo momento non quantificabile che 
potrà comportare un possibile successivo adeguamento delle risorse a disposizione per le utenze; 
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, così come modificata dalla legge provinciale n. 9 del 2023; 
VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, cosi come novellata dalla legge provinciale n. 9 del 2023; 
VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili” con 
particolare riferimento all’art. 56; 
VISTA la propria determinazione n. 51 del 25.03.2025; 
PRESO ATTO della comunicazione pervenuta dai competenti uffici provinciali e assunta al protocollo 
dell'Istituto al n. 2388 del 01.04.2025; 
VISTO il D.P.P. 20-22/2009/Leg. del 12 ottobre 2009 “regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali” per quanto non in contrasto con il D. Lgs 23 
giugno 2011, n. 118; 
CONSIDERATA la necessità di aderire alla convenzione entro il termine di scadenza e per il periodo dal 
01.10.2025 al 31.03.2027; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ove è stabilito che: “1. Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico–finanziaria e tecnico-professionale”; 
VISTO l’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui: “1. Il contratto è stipulato, a pena di 
nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, art. 3, comma 1, lett. b), in modalità elettronica nel rispetto 
delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico 
notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere,anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 (…)”; 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 
nella figura della Dirigente scolastica, dott.ssa Maria Rita Magistro, possedendo i requisiti previsti dall’ 
“Allegato I.2 -Attività del RUP” del Codice dei Contratti; 
RITENUTO di individuare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi del comma 7 dell’art. 114  D. Lgs 
36/2023 nella figura della Dirigente scolastica, dott.ssa Maria Rita Magistro, ricorrendo, a tal proposito, le 
condizioni previste sia dal suddetto articolo che dall’art. 32 del relativo all. II.14; 



 

 

PRECISATO che in relazione alla procedura in oggetto il Codice Identificativo Gare (CIG) derivato è 
B6553060D5; 
CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’affidamento trova copertura nel capitolo 402150 del bilancio 
finanziario gestionale 2025/2027, esercizio finanziario 2025, 2026 e 2027; 
VISTA la circolare del Dipartimento Istruzione della Provincia Autonoma di Trento, prot. n. 5972/D321/AF di 
data 06.10.2006 e il parere del servizio appalti, contratti e gestioni generali della Provincia Autonoma di 
Trento, prot. n. 9267 del 01/08/2008 che ha previsto la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul 
prezzo contrattuale se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 
VISTO il bilancio di previsione approvato dal Consiglio dell’Istituzione con deliberazione n. 22 del 19.12.2024 
e dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 268 del 28.02.2025; 
VISTO il bilancio gestionale approvato con determinazione del Dirigente scolastico n. 126 del 20.12.2024; 
 

DETERMINA 
 
1. di annullare, per le ragioni indicate in premessa, l'ordinativo di fornitura di cui alla propria determinazione 
n. 51 del 25.03.2025; 
2. di aderire alla "Convenzione per l'erogazione della fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi, ivi 
compresa l'opzione verde in favore dei soggetti ed enti individuati dall'art. 39 bis comma 3, della legge 
provinciale n. 3/206 e dall'art. 5 della legge provinciale n. 2/2016. Lotto unico CPV 09310000-5, CIG master 
B3EF3C15B3" stipulata tra A.P.A.C. e Dolomiti Energia in data 10 marzo 2025, n. di racc. 47925, con relativi 
allegati ed appendici, che decorre dal 10.03.2025 per una durata di 18 mesi fino al 10.09.2026; 
3. di procedere all'utilizzo della citata Convenzione mediamente l'emissioni di ordinativo di fornitura per i 
due punti di prelievo (POD) attivi per l'Istituto, con decorrenza dal 01.10.2025 al 31.03.2027; 
4.  di esercitare contestualmente l'opzione per la somministrazione di energia verde proveniente da fonti 
rinnovabili 
5. di dare atto che il CIG derivato rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B6553060D5;  
6. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. 
Lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
7. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 
8. di impegnare, per l’effetto, la spesa prevista dal presente provvedimento pari ad euro 42.622,27, IVA 
compresa,  ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, nel seguente modo: esercizio finanziario 2025, cap. 402150, 
Euro 8.898,70; esercizio finanziario 2026, cap. 402150, Euro 27.110,52; esercizio finanziario 2027, cap. 
402150, Euro 9.613,05; 
9. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014 (art. 18, comma 1°, D. Lgs. n. 36/2023); 
10. di dare atto che viste le attuali criticità dello scenario energetico internazionale che sta pesantemente 
condizionando l'andamento dei prezzi sui mercati energetici europei generando un'impennata notevole dei 
costi, la spesa presunta stimata in euro 42.622,27 potrà subire un aumento in questo momento non 
quantificabile che potrà comportare un possibile successivo adeguamento delle risorse a disposizione per le 



 

 

utenze e che gli eventuali incrementi saranno anch'essi oggetto di impegno automatico e troveranno 
stanziamento nei singoli capitoli di bilancio interessati dall'affidamento; 
11. di dare ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, per eventuali procedure di ricorso avverso il 
presente atto è competente il TRGA di Trento entro i termini previsti dalla normativa vigente;  
12.  di dare atto alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito istituzionale nell’area “pubblicità 
legale”, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg; 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(dott.ssa Maria Rita Magistro) 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti 
di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
(art. 3 bis D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario 
sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993) 

 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità 
contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 – “Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979" 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 

(dott. Giuseppe Anglani) 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti 
di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
(art. 3 bis D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario 
sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993) 


		2025-04-03T10:04:37+0200




